



Destaques do 1T19

R\$ 29,6 milhões
Receita Líquida **+4,5%***

R\$ 23,7 milhões
Receita de ITO **+11,3%***

*% de crescimento comparado com o mesmo período de 2018(1T18)

Rio de Janeiro, 15 de maio de 2019. A Quality Software S/A (B3: Bovespa mais - QUSW3) (“Companhia”), a próxima tecnologia ao seu alcance, anuncia hoje os resultados consolidados do primeiro trimestre de 2019 (“1T19”).

Destaques Financeiros do 1T19 (R\$ mil)

R\$ Mil	1T19	1T18	1T19/1T18
Receita Líquida	29.655	28.367	4,5%
Margem Líquida	1,7%	2,6%	0,9 p.p
EBITDA Ajustado	2.831	3.000	-5,6%
Margem EBITDA ajustado	9,5%	10,6%	1,1 p.p
Lucro/Prejuízo Líquido	512	741	-31,0%

- 🔴 **Receita Líquida:** R\$ 29,6 milhões **(+4,5% vs. 1T19)**, o crescimento é resultado do aumento de receita na linha de negócios ITO em relação ao primeiro trimestre de 2018.
- 🔴 **EBITDA Ajustado:** Atingiu R\$ 2,8 milhões **(-5,6% vs. 1T17)**, com margem de 9,5% em relação a receita líquida, queda de 0,9 pontos percentuais, se comparado ao mesmo trimestre de 2019. A redução foi ocasionada, principalmente, se comparado com o 1T18, devido à queda de faturamento na linha de negócios GRC.
- 🔴 **Lucro Líquido:** O lucro líquido atingiu a R\$ 512 mil **(-31,0% vs. 1T19)**, queda em relação ao 1T18, ocasionada pela queda de receita na linha de negócios GRC e o aumento das despesas financeiras devido a contratação do financiamento de longo prazo.

Sobre a Quality Software

Fundada em 1989, a Quality Software S.A. (“Companhia”) atua no segmento de Tecnologia da Informação. Com sede localizada no centro do Rio de Janeiro, possui filiais em São Paulo, Curitiba e Eunápolis/BA.

A Quality S.A. é um dos principais fornecedores no Brasil em outsourcing de Tecnologia da Informação, Gestão de Risco e Compliance, desenvolvimento e integração de software. A Companhia ajuda seus clientes a ter mais performance operacional, governança e comunicação com seus clientes usando plataformas digitais, equipes especialistas e metodologias para promover uma cultura interna digital, transformar dados em valor e a experiência do cliente final.

ITO: A receita líquida no primeiro trimestre de 2019, foi de R\$ 23.703 mil, apresentou crescimento de 11,3%, comparado com o mesmo período do ano de 2018. A variação de R\$ 2.414 mil é observada principalmente pelo crescimento orgânico, obtido no último ano, ampliando a base de novos contratos em 2019.

GRC-Analytics: Registrou uma receita líquida de R\$ 4.818 mil apresentando uma redução de 17,5%, se comparado com o mesmo período de 2018. O resultado menor, se comparado com 2018, aconteceu devido a uma venda pontual realizada no primeiro trimestre de 2018 que elevou o resultado daquele período.

SaaS: Registrou no primeiro trimestre de 2019 receita líquida de R\$ 1.134 mil registrando redução de 8,3% frente ao apurado no mesmo período de 2018. O resultado negativo na linha de negócios é resultado principalmente de renegociação de contrato, que resultou em menores receitas no trimestre.

CUSTOS COM SERVIÇOS PRESTADOS

Em 31 de março de 2019, os custos com serviços prestados somaram R\$ 22.526 mil, apresentando um aumento de 7,0 % comparado com o mesmo período de 2018, que atingiu R\$ 21.061 mil. O aumento de R\$ 1.464 mil com serviços prestados se deve, principalmente (i) crescimento de custo da unidade de ITO, que foi proporcional ao crescimento da receita líquida em 11%, e (ii) aumento de custo de aquisição de softwares, impactados, principalmente, pela variação cambial no período que foi de aproximadamente 11%.



LUCRO BRUTO

O lucro bruto da companhia reduziu em 2,9% atingindo R\$ 7.130 mil no primeiro trimestre de 2019, quando comparado com mesmo período de 2018, R\$ 7.306 mil. A variação negativa é resultado principalmente: (i) redução da receita líquida advinda das unidades de negócio GRC e SaaS., que possuem uma melhor margem de contribuição para o Lucro Bruto e, (ii) aumento da linha de custos dos serviços prestadas na linha de negócios ITO de 11%, proporcional a sua receita.

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

<i>R\$ em mil</i>	1T19	1T18	Var (%)
Despesas operacionais	(4.840)	(4.612)	4,9%
Despesas com pessoal	(2.358)	(2.370)	-0,5%
Despesas gerais e administrativas	(1.586)	(1.435)	10,5%
Despesas com serviços prestados	(386)	(482)	-20,1%
Depreciação e amortização	(320)	(164)	94,6%
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	-	8	-100,0%
Despesas com M&A	(191)	(150)	27,4%
Outras receitas/despesas não operacionais	-	(19)	-100,0%

As despesas operacionais no primeiro trimestre de 2019 apresentaram um aumento de R\$ 228 mil atingindo R\$ 4.840 mil em 2019, variação percentual de 4,9% frente a 2018.

O crescimento das despesas é explicado, principalmente: (i) pelo aumento da depreciação e amortização, (item sem efeito caixa) resultado principalmente pela geração de mais valia de ativos, (ii) pelo aumento na linha de despesas gerais administrativas, impactados com o aumento de despesas relacionadas a manutenção predial e adequação da infraestrutura na filial de Curitiba, e (iii) aumento na linha de despesas com M&A, devido a renegociação da dívida de aquisição da Premier It.

EBITDA AJUSTADO

No primeiro trimestre de 2019 o EBITDA ajustado somou R\$ 2.831 mil, resultado inferior no montante de R\$ 169 mil (-5,6% vs 1T18). A variação, se comparado com 1T18, se refere, principalmente, a venda pontual realizada no primeiro trimestre de 2018 na linha de negócio de GRC (-17,5% vs 1T18) e ao aumento na linha de custos (+7,0% vs 1T18), principalmente, na linha de ITO, que cresceu 11%, mesmo proporção da receita líquida se comparado com o 1T18.

<i>R\$ em mil</i>	1T19	1T18	Var (%)
Lucro Líquido	512	741	31,0%
(+) Imposto de Renda e Contribuição Social	335	632	-46,9%
(+) Resultado financeiro Líquido	1.442	1.321	9,2%
EBIT	2.290	2.694	-15,0%
Margem EBIT	7,7%	9,5%	
(+) Depreciação e Amortização	320	164	94,6%
EBITDA	2.609	2.859	-8,7%
Ajustes			
(+) Despesas extraordinárias (M&A)	191	150	27,4%
(+) Outros valores não recorrentes	31	-	0,00%
(+) Despesas não operacionais	-	(8)	-100,0%
EBITDA Ajustado	2.831	3.000	-5,6%
Margem EBITDA (%) Ajustado	9,5%	10,6%	

RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO

O resultado financeiro líquido no primeiro trimestre de 2019, foi negativo em R\$ 1.442 mil, perda de R\$ 121 mil, ou 9,2%, se comparado com o mesmo trimestre de 2018. As despesas financeiras aumentaram devido, principalmente, as despesas com o financiamento de longo prazo realizado em janeiro de 2019.

DIVIDA



No primeiro trimestre de 2019, a dívida bruta teve crescimento de 52,81% em relação ao mesmo período do ano anterior, atingindo o montante de R\$ 53.305 mil frente aos R\$ 34.882 mil apurados no mesmo período de 2018. O crescimento da dívida do Grupo é resultado da captação do financiamento de longo prazo no valor de R\$ 25 milhões em 2 de janeiro de 2019. O financiamento deve como objetivo melhorar a estrutura de capital, através das seguintes ações: (i) realizar o

pagamento antecipado de parte das dívidas das aquisições, principalmente da Premier It, (ii) alongar R\$ 8,5 milhões da dívida da aquisição da Premier para dezembro de 2011, e (iii) alongar e reduzir custos de dívidas bancárias de curto prazo.

LUCRO/PREJUIZO DO PERÍODO

O resultado do primeiro trimestre de 2019, foi de R\$ 512 mil abaixo do alcançado no mesmo período do ano anterior (-31,0% vs 1T18). A performance negativa ocorreu principalmente a: (i) redução do Lucro Bruto se comparado com 2018, atrelado a queda de venda na linha de negócios GRC, e (ii) aumento das despesas financeiras devido a captação de longo prazo realizada em janeiro deste ano.

ESTRUTURA ACIONÁRIA

O Capital Social subscrito em 31 de março de 2019 e de R\$ 37.605 mil e é representado por 861.605 ações ordinárias.

O Capital Social integralizado em 31 de março de 2019 e de R\$ 34.515 mil e é representado por 830.919 ações.

AUDITORES INDEPENDENTES

As demonstrações contábeis da Quality Software S/A, do período findo em 31 de dezembro de 2018, foram revisadas pela Grant Thornton Auditores Independentes. A contratação de auditores independentes está fundamentada nos princípios que resguardam a independência do auditor, que consistem em: (a) o auditor não deve auditar seu próprio trabalho; (b) não exercer funções gerenciais; e (c) não advogar pela Quality Software S.A. ou prestar quaisquer serviços que possam ser considerados proibidos pelas normas vigentes. Em atendimento a Instrução Normativa da Comissão de Valores Mobiliários – CVM nº 381/03, declaramos que, para o período findo 31 de dezembro de 2018, a Grant Thornton não prestou quaisquer outros serviços que não relacionados à auditoria externa das demonstrações contábeis.

Demonstrações Financeiras

1- Balanço Patrimonial

R\$ Mil	31.03.2019	31.03.2018	Var.	31.12.2018	Var.
Ativo circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	17.347.325	4.187.922	314,2%	4.446.867	290,1%
Conta a receber	22.501.836	21.145.273	6,4%	22.658.654	-0,7%
Impostos e contribuições a recuperar	4.838.347	4.188.259	15,5%	4.690.941	3,1%
Adiantamento	612.701	377.333	62,4%	895.642	-31,6%
Outros valores a receber	1.240.165		0,0%	1.807.951	-31,4%
Despesas Antecipadas	2.685.650	926.965	189,7%	1.508.546	78,0%
Total do Ativo Circulante	49.226.025	30.825.752	59,7%	36.008.601	36,7%
Ativo não circulante					
Aplicação Financeira	3.000.000	-	0,00%	3.001.000	0,0%
Retenção contratual	35.247	35.248	0,0%	35.247	0,0%
Depositos Judiciais	696.101	545.047	27,7%	677.075	2,8%
Despesas Antecipadas LP	290.584	-	0,0%	82.131	253,8%
Imobilizado	2.548.792	2.343.670	8,8%	2.576.829	-1,1%
Intangível	57.869.476	56.888.311	1,7%	56.892.021	1,7%
Total do Ativo Não Circulante	64.440.200	59.812.276	7,7%	63.264.303	1,9%
Total do Ativo	113.666.225	90.638.027	25,4%	99.272.904	14,5%
Passivo circulante					
Fornecedores	5.145.570	4.323.632	19,0%	7.270.935	-29,2%
Empréstimos e financiamentos	19.367.857	5.676.864	241,2%	15.367.728	26,0%
Arrendamento Mercantil	464.887	-	0,00%	-	0,00%
Dívida por aquisição de empresas	2.019.915	5.933.001	-66,0%	5.737.740	-64,8%
Contingência	-	939.743	-100,0%	-	0,00%
Salários e encargos	4.919.500	3.883.264	26,7%	5.258.722	-6,5%
Impostos e contribuições a recolher	2.254.627	2.470.207	-8,7%	2.557.320	-11,8%
Impostos e contribuições parcelados	-	430.240	-100,0%	-	0,00%
Provisões para férias e encargos	5.663.570	5.385.125	5,2%	4.867.322	16,4%
Outras contas a pagar	939.450		0,00%	605.366	55,2%
Receitas diferidas	-	-	0,00%	337.272	-100,0%
Total do Passivo Circulante	40.775.376	29.042.076	40,4%	42.002.405	-2,9%
Passivo não circulante					
Dívida por aquisição de empresas	8.558.776	21.364.058	-59,9%	8.547.665	0,1%
Empréstimos e financiamentos	22.894.032	1.908.558	1099,5%	7.739.384	195,8%
Arrendamento Mercantil - LP	460.651		0,00%	-	0,00%
Impostos e contribuições a recolher	1.119.535	1.649.701	-32,1%	1.200.884	-6,8%
Provisão para contingências	1.339.743		0,0%	1.339.743	0,0%
Outros valores a pagar	100.281	1.225.893	-91,8%	536.945	-81,3%
Total do Passivo Não Circulante	34.473.018	26.148.210	31,8%	19.364.622	78,0%
Patrimônio líquido					
Capital social	34.514.991	34.514.991	0,0%	34.514.991	0,0%
Reservas de lucros	196.799	36.501	439,2%	196.799	0,0%
Reservas de retenção de lucros	3.053.470	-	0,00%	3.053.470	0,0%
Ajuste de avaliação patrimonial	140.619	148.431	-5,3%	140.619	0,0%
Lucro/Prejuízo do período	511.953	747.818	31,5%	-	0,0%
Total do Patrimonio Liquido	38.417.831	35.447.741	8,4%	37.905.878	1,4%
Total do Passivo	113.666.225	90.638.027	25,4%	99.272.904	14,5%

2- Demonstração do Resultado

R\$ Mil	Acumulado		
	1T19	1T18	Var. 1T19/1T18
Receita líquida de serviços prestados	29.655.483	28.367.109	4,5%
Custo com amortização de Intangível			
Custo dos serviços prestados	(22.525.516)	(21.060.605)	7,0%
Lucro bruto	7.129.967	7.306.504	-2,4%
Despesas Operacionais			
Despesas com pessoal	(2.357.504)	(2.370.061)	-0,5%
Despesas gerais e administrativas	(1.586.432)	(1.435.057)	10,5%
Despesas com serviços prestados	(385.541)	(482.363)	-20,1%
Depreciação e amortização	(319.906)	(164.382)	-94,6%
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	-	8.187	-100,0%
Despesas com M&A	(191.025)	(149.884)	27,4%
Equivalência patrimonial	-	-	0,0%
Outras receitas/despesas não operacionais	-	(18.814)	100,0%
	(4.840.408)	(4.612.374)	4,9%
Lucro antes do resultado financeiro	2.289.559	2.694.130	-15,0%
Resultado financeiro líquido	(1.442.333)	(1.320.862)	9,2%
Lucro do período antes dos tributos	847.226	1.373.268	-38,3%
Contribuição Social e Imposto de Renda	(335.273)	(631.779)	46,9%
Lucro líquido do período	511.953	741.489	31,0%